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Úvod

Cévní mozková příhoda (CMP) má obrovský celosvětový dopad na veřejné
zdraví, je druhou nejčastější příčinou smrti a třetí nejčastější příčinou postižení.
[1, 2] Každý rok se objeví 15 miliónů nových případů CMP a tato hodnota nadále
poroste kvůli demografickým přechodům v rozvojových zemích i globálně stárnoucí
populaci. Až polovina přeživších akutní CMP je následně chronicky postižena. Až u
devíti z deseti pacientů dochází k hemiparéze – částečnému ochrnutí jedné poloviny
těla. [3, 4, 5]

Přestože se léčba akutní CMP zdokonaluje, největší část péče připadá na re-
habilitaci, a tedy na rehabilitační ústavy. [5] Počet pacientů roste rychleji než do-
stupnost péče, a proto je potřeba efektivněji využít čas terapeutů. Jak se ukázalo,
rehabilitační péče musí pokračovat i během pandemie, což je jeden z dalších důvodů,
proč je potřeba vyvíjet nové technologie, které umožní distanční rehabilitační péči
v domácím prostředí.

Takové řešení by mělo přínos pro terapeuty v úspoře jejich času a možnosti
aplikovat novou rehabilitační metodu. Pacientům by to také přineslo časovou i fi-
nanční úsporu, jelikož by mohli rehabilitovat v pohodlí svého domova, což má rovněž
potenciál zvýšit motivaci ke cvičení a tím pádem adherenci k terapeutickému plánu.

Cílem této práce je proto přepracovat stávající rehabilitační systém RukaRUK
tak, aby umožnil kromě ambulantního použití také distanční terapii.
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Kapitola 1

Přehled současného stavu

Systém RukaRUK je telerehabilitační systém, složený ze softwarové a hardwa-
rové části, který vyvíjím v rámci dlouhodobé spolupráce s Rehabilitačním ústavem
Kladruby. Systém využívá senzor Leap Motion Controller ke sledování pohybů ruky.
Terapeutický účinek systému je založen na využití metody zrcadlové terapie a virtu-
ální reality pro léčbu pacientů s ochrnutím ruky, zejména v důsledku cévní mozkové
příhody. Účinek zrcadlové terapie je založen na vizuálně koordinovaném pohybu
rukou a neuroplasticity mozku. [6]

V současném stavu je systém RukaRUK používán v Rehabilitačním ústavu
Kladruby pro ambulantní rehabilitaci pacientů s hemiparézou (ochrnutí) horní kon-
četiny. Software je technicky řešený jako desktopová aplikace v enginu Unity, která
je monolitická a obtížně rozšiřitelná. Její využití je nyní možné pouze v ambulantním
prostředí pod dohledem terapeuta, což je časově náročné. Na základě podnětu RÚK
a z výše uvedených okolností vyplývá potřeba systém rozšířit o možnost jeho využití
pro distanční terapii. Z důvodu monolitické architektury současné verze softwaru
jsem vyhodnotil, že bude vhodné software od základu přepracovat do modulární ar-
chitektury, ve které bude modul virtuální reality, tvořený Unity aplikací, oddělený
od zbytku softwaru. Díky tomu bude software efektivněji rozšiřitelný a sníží se také
provázanost.

Současný stav Požadovaný stav

Ambulantní
použití

Ambulantní
použití

Domácí
použití

Obrázek 1.1: Vizualizace vývoje systému RukaRUK
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Leap Motion Controller
Prostorový senzor pohybu Leap Motion Controller (LMC) je komerčně do-

stupné zařízení, které snímá dvěma infračervenými kamerami stereoskopický obraz
v zorném poli 150° × 150°. Ve svém zorném poli monitoruje pohyb rukou, identi-
fikuje je a vytváří z nich trojrozměrný model. Ten je pak následně z prostorových
bodů převáděn do podoby seznamu souřadnic všech kloubů ruky. Integrace senzoru
je podporována do aplikací v enginech Unity a Unreal Engine, pro které výrobce
senzoru poskytuje softwarové vybavení pro vývojáře.

LMC na rozdíl od Kinectu snímá menší prostor pro sledování pohybu a má
řádově vyšší rozlišení. Kinect sleduje na rozdíl od LMC pohyb celého těla, ale má
daleko horší parametry jako odchylku snímání, velkou odezvu. Ve sledování pohybu
ruky tak dosahuje LMC mnohem lepších výsledků.

Obrázek 1.2: Pohybový senzor Leap Motion
Controller [7]

Obrázek 1.3: Leap Motion Controller – de-
tail [8]

Vanbellingen a kol. provedli studii 64 pacientů s CMP hospitalizovaných na neu-
rorehabilitační klinice. Pilotní studie jako první hodnotila použitelnost videogame-
based training (VBT) s využitím LMC ke tréninku jemné motoriky ruky v rané fázi
rehabilitace pacientů s CMP. [9]

Fluet a kol. zkoumali účinek domácího rehabilitačního systému na 2 skupiny
pacientů během tříměsíčního cvičebního plánu. Jejich systém se skládal ze senzoru
Leap Motion, podpěry ruky a sadu tří vlastních rehabilitačních simulací. Skupina
pacientů s obohacenou motivací cvičila všechny 3 simulace, jejichž obtížnost se kro-
kově zvyšovala. Skupina pacientů bez obohacení motivace cvičila stejné simulace, ale
jejich obtížnost byla řízena inkrementálním algoritmem, který dělal pacientem nepo-
střehnutelné přírůstky. Výsledek jejich studie ukázal na vyšší adherenci k domácímu
rehabilitačnímu programu pomocí jejich systému oproti adherenci k rehabilitačním
programům popsaných ve stávající literatuře o rehabilitaci CMP. Obě skupiny pa-
cientů vykazovaly zlepšení funkčního stavu HK. [10]

Prevalence chronických onemocnění jako CMP roste poměrně s růstem prů-
měrného věku. Wang a kol. předpokládají, že Virtual Reality (VR) rehabilitační
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program s využitím prostorového snímače pohybu ruky LMC by vedl k usnadnění
obnovy motorických funkcí zasažené HK a k neurální reorganizaci u pacientů se
subakutní CMP. 26 subjektů bylo rozděleno do experimentální a kontrolní skupiny.
Mezi skupinami nebyl apriorní rozdíl ve výsledcích Wolfova testu motorických funkcí
WMFT. Po absolvování rehabilitačního programu se významně zrychlilo provedení
úkolu ve WMFT. VR rehabilitační program má potenciál jako podpůrná léčebná
metoda konvenční rehabilitační terapie. [11]

Ogun a kol. zkoumali účinky VR rehabilitačního programu na obnovu motorické
funkce HK a funkční nezávislosti v porovnání s konvenčními metodami rehabilitace
CMP. Výsledky párového t-testu ukázaly významné zlepšení skóre FMUE, ARAT,
FIM a PASS v porovnání s kontrolní skupinou. Výsledky studie naznačují pozitivní
dopad VR terapie na motorickou funkci HK a ADL. [12]

Rehabilitace HK je mimořádně důležitá k obnovení zbytkového postižení po
CMP či po operaci. Placidi a kol. sestrojili zařízení využívající dva pohybové sní-
mače LMC na hliníkovém ramenu, sloužící k přesnému prostorovému snímání ruky.
Jejich systém dokázal snímat v reálném čase při 60 fps, snížit problematická slepá
místa (autookluze ruky) a synchronizovat oba snímače tak, aby nevznikly časové ani
prostorové nesouvislosti při přepínání mezi snímači. [13]

Kim a kol. se zabývali meřením funkčního rozsahu pohybu ruky pomocí LMC,
jež umožňuje hodnocení svalového tonu při rehabilitační terapii. Rozhodování na
základě objektivní analýzy pohybového vzoru a chování při rehabilitaci je důleži-
tým prvkem při hodnocení kvality života pacienta. Rehabilitační terapie využívající
LMC je limitována pouze na vizuální hodnocení terapeutem. Systém BBT (Box
and Block Test) lze aplikovat na pacienty neurorehabilitační kliniky pro rozpoznání
neobvyklých pohybových vzorů na základě objektivních dat. [14]

1.1 Metodologie vývoje software
Softwarový proces, jinak řečeno metodologie vývoje softwaru, je rámec pro or-

ganizaci a systematické řízení procesů vývoje informačních systémů. Během 60leté
historie vývoje softwaru došlo k vývoji softwarových procesů, ze začátku podobných
vývojovým procesům z ostatních inženýrských oborů, odkud se softwarové inženýr-
ství zrodilo. Volba softwarového procesu má přímý dopad na kvalitu výsledného
softwaru.
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Obrázek 1.4: Časová osa vývoje softwarových procesů [15]

Bylo by chybné tvrdit, že vývojově novější softwarové procesy (Agile, SCRUM,
atd.) jsou vždy lepší než ty starší (vodopád, spirála, atd.). Softwarové procesy jsou

[…]

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Závěr

Pacientů s trvalými následky po CMP stále přibývá a nároky na jejich léčbu se
zvyšují. Proto je potřeba hledat nová řešení s využitím moderních senzorů a softwa-
rových technologií pro efektivnější rehabilitaci v ambulantním i domácím prostředí.
Cílem této práce bylo upravit stávající, dlouhodobě vyvíjený systém pro rehabilitaci
horní končetiny s využitím virtuální reality a pohybového senzoru LMC tak, aby se
dal využít i v módu distanční terapie.

V počáteční fázi jsem provedl uživatelský výzkum s terapeutkou z Rehabilitač-
ního ústavu Kladruby, která reprezentovala typického uživatele. Na základě analýzy
výsledků uživatelského výzkumu jsem následně zpracoval požadavky na nový sys-
tém. Soupisem těchto funkčních požadavků jsem se poté řídil ve fázi návrhu, ve
které jsem navrhl architekturu systému a tvořil jsem jeho model pomocí metod soft-
warového inženýrství. V další fázi jsem popsal průběh vlastní implementace tohoto
návrhu. Z důvodu dramaticky odlišné architektury a nízké znovu-využitelnosti pů-
vodního kódu softwaru RukaRUK jsem jej téměř kompletně přepsal. Na výsledné
uživatelské vyhodnocení systému jsem vytvořil 2 dotazníky, pro 2 skupiny uživatelů
– terapeuti a pacienti. V Rehabilitačním ústavu Kladruby jsem výsledný systém
nainstaloval a předal k testování. Z výsledků dotazníkového šetření skupiny 9 tera-
peutů a 12 pacientů vyplývá, že většina respondentů hodnotila použitelnost kladně
v obou skupinách, 75% pacientů by v terapii se systémem chtělo pokračovat a pozi-
tivní vliv na své pacienty měl systém určitě podle 33% terapeutů a spíše ano podle
67% terapeutů.

Systém by v budoucnu bylo dobré rozšířit o možnost personalizovaných te-
rapeutických plánů, zvýšit stabilitu snímání ruky a otestovat systém v domácím
rehabilitačním programu.
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Dotazník pro pacienty
Ověření použitelnosti a uživatelské přívětivosti rehabilitačního
systému RukaRuk

Vážená paní, vážený pane,
byl/a jste požádán/a o účast na uživatelském testování rehabilitačního systému RukaRuk.
Cílem tohoto dotazníkovém šetření je získat zpětnou vazbu od Vás - potenciálního uživatele.
Získané informace budou využity pouze pro další zlepšování systému RukaRuk.

Otázky
1. Byl/a jste v minulosti účastníkem výzkumu, který se zabýval využitím virtuální

reality v rehabilitaci?

Ano Ne

2. Jak náročné pro Vás bylo seznámit se s aplikací?

Snadné Spíše snadné Spíše obtížné Obtížné

3. Cítil/a jste se při cvičení bezpečně?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

4. Přišlo Vám cvičení se systémem zábavné nebo zajímavé?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

5. Vyvolal ve Vás systém při cvičení pocit ponoření se do virtuální reality?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

6. Chtěli byste v terapii s tímto systémem pokračovat?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

Nepovinné doplňující otázky
Co nejvíce na systému oceňujete, co se Vám nejvíce líbí:

Co se Vám na systému líbí nejméně, co byste chtěl změnit:
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Co Vám na zkoušeném systému nevyhovuje?

Co Vám na zkoušeném systému vyhovuje?

Které úkony byly pomalé?

Ve kterých úkonech byly nejčastěji zaznamenány chyby?

Byli byste ochotni za takovýto systém platit?

Prostor pro Vaše další připomínky, návrhy a komentáře:
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Dotazník pro terapeuty
Ověření použitelnosti a uživatelské přívětivosti rehabilitačního
systému RukaRuk

Vážená paní, vážený pane,
byl/a jste požádán/a o účast na uživatelském testování rehabilitačního systému RukaRuk.
Cílem tohoto dotazníkovém šetření je získat zpětnou vazbu od Vás - potenciálního uživatele.
Získané informace budou využity pouze pro další zlepšování systému RukaRuk.

Otázky

1. Byl/a jste v minulosti účastníkem výzkumu, který se zabýval využitím virtuální
reality v rehabilitaci?

Ano Ne

2. Jak náročné pro Vás bylo seznámit se s aplikací?

Snadné Spíše snadné Spíše obtížné Obtížné

3. Obsluha softwarové části systému byla:

Snadná Spíše snadná Spíše obtížná Obtížná

4. Obsluha hardwarové části systému (zapojování kabelů, okluzní brýle, senzor...)
byla:

Snadná Spíše snadná Spíše obtížná Obtížná

5. Bylo pro Vás uživatelské rozhraní systému přívětivé (např. jednoznačnost
ovládacích prvků, čitelnost textu, navigace mezi stránkami)?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

6. Myslíte, že používání systému mělo pozitivní vliv na Vaše pacienty?

Určitě ano Spíše ano Spíše ne Určitě ne

Nepovinné doplňující otázky
Co nejvíce na systému oceňujete, co se Vám nejvíce líbí:

Co se Vám na systému líbí nejméně, co byste chtěl změnit:
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Co Vám na zkoušeném systému nevyhovuje?

Co Vám na zkoušeném systému vyhovuje?

Které úkony byly pomalé?

Ve kterých úkonech byly nejčastěji zaznamenány chyby?

Co byste na systému změnili, aby byla Vaše práce s pacientem ještě efektivnější?

Prostor pro Vaše další připomínky, návrhy a komentáře:
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