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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Antoš Jméno: Ondřej Osobní číslo: 465562
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická informatika
Název práce: Podpora distanční rehabilitace v software RukaRUK

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*

Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky,
samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo
nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.
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2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)*

Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová
práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě
nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování
aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.
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3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění
v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.
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4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování
textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování.
Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž
za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).
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5. Celkový počet bodů 70

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Předmětem práce bylo zásadní přepracování software RukRUK, která slouží pro rehabilitaci horních končetin s
využitím 3D sensoru Leap Motion. Na vzniku původní aplikace RukRUK se student již zásadně podílel během své
bakalářské práce.
Při řešení diplomové práce postupoval student systematicky podle kroků specifikovaných v zadání práce. Nejprve
provedl rešerši, kde zmapoval využití senzoru Leap Motion pro rehabilitaci horní končetiny. Rešerše je spíš stručná,
ale zásadní práce pokrývá. Ve spolupráci s pracovníky Rehabilitačního ústavu Kladruby (RUK) zpracoval student
systematickou analýzu požadavků včetně popisu základních scénářů použití. Na základě analýzy požadavků vytvořil
student návrh systému včetně návrhu struktury databáze nebo uživatelského rozhraní. Je třeba vyzdvihnout, že v
analýze požadavků i návrhu student intenzivně využíval UML.
Implementaci celého systému realizoval student v jazyce C# s využitím grafického frameworku Unity. Uživatelské
rozhraní aplikace je potom postaveno na moderním frameworku WinUI 3. Obecně lze konstatovat, že všechny
technologie a postupy, které student použil jsou moderní a adekvátní účelu použití.
V souladu s požadavky uvedenými v zadání student v součinnosti s uživateli z RUK sestavil dotazníky mapující
spokojenost pacientů i terapeutů s vytvořeným software a zrealizoval otestování terapeuty i pacienty. V principu
jsou dotazníky vhodné, některé otázky jsou však velmi obecné a na některé otázky jsou odpovědi nesnadno
kvantifikovatelné, a tedy obtížně interindividuálně porovnatelné. Odpovědi na otázky student vyhodnotil,
podrobnější statistické vyhodnocení pak, asi i vzhledem k nízkému počtu respondentů, chybí.
Z formálního hlediska je práce celkově relativně v pořádku, výhrady lze mít místu k terminologii a ani rozsah textu
není velký.
Celkově je třeba konstatovat, že student požadavky zadání splnil, i když některé funkcionality by mohly být
rozpracovány více do detailu. Jak tomu u závěrečných prací často bývá, pro rutinní klinické využití bude software
ještě potřeba dopracovat. Tomu se student plánuje věnovat během doktorského studia. Pro celkové hodnocení je
třeba vzít v úvahu, že práce vyžadující klinické testování a intenzivní komunikaci s pracovníky zdravotnického
zařízení vznikala v době proti epidemiologických opatření. Po zvážení všech aspektů hodnotím práci 70 body, tedy
stupněm C a DOPORUČUJI ji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Jan Mužík, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................